
 

 

Nytårshilsen fra formandskabet i Landbrug & Fødevarer 

2010 var ikke noget nemt år at være landmand. Lave afsætningspriser betød, at de færreste kunne notere et tilfreds-

stillende overskud ved årets udgang. Og i kølvandet på finanskrisen er det fortsat svært at opnå finansiering til at ud-

vikle ellers sunde bedrifter. Situationen vil være svær et stykke tid endnu, men heldigvis oplever vi igen fremgang 

flere steder, og troen på fremtiden er generelt på vej op. 

 

I en situation som nu er det vigtigt, at vi som erhverv fortæller de gode historier. Vi skal gøre det klart for vores om-

givelser, at landbruget i Danmark er værd at satse på og at vi kan blive en vigtig spiller i fremtidens vækst og be-

skæftigelse. Samtidig med at vi spiller landbruget på banen som en del af løsningen, skal vi i dialogen med politikere 

også slå fast, hvad der skal til, for at landbruget kan udvikle sig og dermed bidrage positivt. På den måde får vi en 

indgang til at drøfte konkurrenceevne og miljøregulering med politikere og andre 

 

Året, der gik, bød på mange store politiske udfordringer. På Axelborg og lokalt i foreningerne har vi presset hårdt på 

med gode argumenter for at sikre vores erhverv de bedst mulige rammevilkår. Det har ikke været let, og vi har langt 

fra nået alle vores mål. Men i fællesskab har vi dog opnået en række rigtig gode resultater. 

 

Med regeringens og Dansk Folkepartis aftale om Grøn Vækst 2.0 fik vi skabt det nødvendige politiske fokus på 

vækst i erhvervet, som den oprindelige Grøn Vækst-aftale manglede. Med aftalen anerkendes erhvervets store betyd-

ning for samfundsøkonomien. Og det blev besluttet at igangsætte en undersøgelse af vores rammevilkår i forhold til 

de lande, vi konkurrerer med. Undersøgelsen skal vi bruge til at få sat politisk fokus på, hvordan vores erhverv kan 

levere mere vækst og velstand til Danmark. 

 

Med faglige argumenter lykkedes det os at sikre markante forbedringer af de vandplaner, som regeringen fremlagde i 

starten af 2010.  Det betyder blandt andet, at der skal ske en faglig revurdering af grundlaget for indsatsen; at reduce-

ret vandløbsvedligeholdelse kun må ske, når den enkelte lodsejer er sikret kompensation og indflydelse; at markvan-

ding tages helt ud af planerne og beslutningen af om en yderligere kvælstofindsats er udsat. Vores klare holdning er, 

at hvis der skal ske yderligere, må det være gennem etablering af f.eks. stenrev og andre målrettede tiltag. Vandpla-

nerne er i høring frem til april, og vi vil fortsat presse på for løsninger, der både understøtter et godt vandmiljø og et 

landbrug, der kan bidrage til vækst og beskæftigelse. I vores høringssvar vil vi bl.a. påpege, at de massive krav om 

efterafgrøder i sårbare områder vil have en helt uacceptable konsekvenser for mange landmænd og derfor skal laves 

om.  

 

Vi fik løfte om anmeldeordninger, så vi lettere kan ændre produktionen uden en tidskrævende miljøgodkendelses-

proces. Og efter lang tids pres blev der sidste år endelig ryddet op i den store bunke af ubehandlede miljøgodkendel-

ser i kommunerne. Samtidigt blev der tilført flere ressourcer til at sikre effektiv sagsbehandling i Miljøklagenævnet. 

Men vi skal fortsat holde skarpt øje med at de lange sagsbehandlingstider ikke vender tilbage. 

 

Landbruget fik i 2010 sin egen vækstkationsordning, der tilmed er blevet forlænget til 2011 med et tilsagn om 241 

mio. kr., der skal understøtte investeringer på vores bedrifter. Og i 2010 opnåede landbruget jordskattelettelser til en 

samlet værdi af 1 mia. kr. 

 

Disse og mange andre resultater af vores politiske arbejde har vi opnået, fordi vi har formået at stå sammen i hele er-

hvervet på tværs af driftsgrene. Og fordi vi – lokalt og centralt - har formået med saglige argumenter at lægge et 

stærkt pres på politikere og beslutningstagere for at træffe beslutninger, der giver vores erhverv mulighed for at leve-

re vækst og velstand til Danmark.  

 

Vi vil fortsætte og styrke denne fælles indsats i 2011. Vi vil søge maksimal indflydelse på rammerne for landbrugets 

fremtid gennem en god og konstruktiv dialog med politikere, myndigheder og vores omgivelser. 

 

Godt nytår til alle 
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